Pythagorei

Text. 94.

94. *Sed quoniam tempus motus quidam & mutatio maximè videtur esse, hoc considerandum est. Cuiusque igitur mutatio, & motus in eo, quod mutatur, solùm inest, aut vbi est id quod mouetur, & mutatur. At tempus per æquè vbique est, & apud omnia. Omnis insuper mutatio celerior est, & tardior: tempus autem non est, quandoquidem velox, & tardum tempore definiuntur. Velox enim est quod breui tempore multum mouetur, tardum, quod longo parum. Tempus verò tempore non definitur, nec ut quantum quiddam est, nec ut quale. Motum igitur non esse constat, nihil verò intersit, vtrum motum nunc dicamus, an mutationem.*

Exponit quo argumento Pythagorei in eam sententiã venerint, nimirum quod ut cæli complexu, ita & tempore, omnia continentur, quasi ita argumentum Pythagoreorum.

Text. 95.

95. *Exponit quo argumento Pythagorei in eam sententiã venerint, nimirum quod ut cæli complexu, ita & tempore, omnia continentur, quasi ita argumentum Pythagoreorum.*

Argumentum Pythagoreorum.

Text. 96.

96. *Exponit quo argumento Pythagorei in eam sententiã venerint, nimirum quod ut cæli complexu, ita & tempore, omnia continentur, quasi ita argumentum Pythagoreorum.*

Argumentum Pythagoreorum.

CAP.

argumentarentur, cæli omnia continent, tempus omnia continet, igitur cæli est tempus. Quæ ratiocinatio ex affirmantibus in seunda syllogismorum figura vitiosè concludit.

g Sed quoniam tempus? Aliorum dogma, qui motum tempus esse arbitrabantur, coarguit. Primum quod motus mutatione tantum est in re, quæ mouetur, aut mutatur, aut vbi est id, quod motum mutationemve subit, tempus autem æqua ratione vbique, & apud omnia sit. Præterea quod motus omnis velocior, & tardior appellatur, non autem tempus: tardum namque, & velox tempore definiuntur; siquidem velox mobile dicimus, quod breui tempore longum spatium conficit, tardum, quod longo tempore breue. At tempus neque ut quantum est, neque secundum affectiones, quæ ipsi attribuuntur, cuiusmodi sunt calidum, frigidum, salubre, tempore definiuntur aut explicari solet.

Motum non esse tempus

## Capitis vndecimi Explanatio.

Non dari tē-  
pus absque  
motu.

Fabula eorū,  
qui apud He-  
roas in Sar-  
do insula dor-  
micunt.

Temporis &  
motus notio-  
nem sese mu-  
tuō comita-  
ri.

Quomodo  
se habeat cō-  
tinuitas ad  
magnitudi-  
nem, motū,  
& tempus.

**A** Ta neque } Docet licet tempus non sit motus, haud tamen sine motu esse; cuius rei argumentum affert, quod nisi motum percipiamus, non credimus tempus effluxisse, uti accidit ijs, qui cum diu, ut tradunt fabule, in Sardo insula apud heroas dormissent, a somno excitati præteritum tempus cum insequenti coniungere, quasi medium nihil præterisset, quia videlicet nullum interim motionis sensum habuerant. Fuerant autem hi heroes nouē Herculis liberi, qui cum ad Sardiniam apulsi essent, ut Strabo lib. 3. refert, ibidem interiisse dicuntur, & ad Aristotelis vltimæ tempora integris corporibus fuisse, ita ut dormientium speciem exhiberent. Apud hos vero ait Simplicius videri aliquos longiori tempore sopitos fuisse, quorum hic exemplo vsus sit Aristoteles. Themistius tamen hunc longiorē somnum heroibus ipsis attribuit.

b Sumendum verò est } Quoniã tempus non est motus, nec tamen est sine motu, diligentius excutit qua ratione cū motu iungatur. Ac primùm quod paulò ante dixerat, inculcat; nimirum temporis & motus conceptionem se mutuò comitari, idque non solum in motibus, qui corpore exercentur, sed etiam

in ijs, qui ad animum pertinent. Hęc est huius loci germana interpretatio, non ea, quã affert Auerroes aiens mouere Aristotelem tempus non omnes corporeos motus sequi, sed imaginationis motum duntaxat.

c Cum autem id } Ut propositam difficultatē ab ipso fonte aperiat, docet quo pacto se habeat cōtinuitas ad magnitudinē, super quã res fertur, & ad motū, ac tēpus; atq; magnitudinē primo esse cōtinuā; per hanc, motū, per hūc, tēpus. Si enim magnitudo discreta sit nō cōtinua

## CAP. XI.

**A** Ta neque est sine mutatione. Cum enim ipsi cogitatione nihil mutamur, aut si mutemur, minimè animaduertimus, nullum tempus præterisse nobis videtur, quemadmodum nec hisce, quos fabula tradunt, in Sardo apud heroas dormire, cum a somno fuerint excitati. Prius enim momentum cum posteriori coniungunt, vnumque efficiunt, & id, quod intercedit, eximunt, propterea quod sensu id non apprehendant. Ut igitur si aliud, & aliud momentum temporis non esse, sed vnum & idem, tēpus non esset, ita cum aliud aliudque esse nos latet, medium tēpus nullum videtur esse. Quamobrem si tum cum nullum distinxerimus mutationem euenit, ut tēporis nulla in nobis sit cogitatio, sed in vno & indiuiduo manere anima videatur: cū autē sensu apprehendimus, & distinguimus, tum tempus præterisse dicimus, perspicuum est sine motu, & mutatione tempus non esse. Ita illud constat nec tēpus motum esse, nec absque motu. b Sumendum verò est ( quandoquidem quid est tempus querimus ) quid sit ipsius motus, hinc exordium ducendo: simul namque motus, & temporis sensum habemus. Nam in tenebris quanquam corpus nostrum nihil patiat, si tamen animo agitemur, statim tempus aliquod simul videtur fuisse; sed & cum tempus aliquod videtur præterisse, simul & motus quidam apparet fuisse. Quare aut motio, aut motionis aliquid est tempus. Cum igitur motus non sit, aliquid eius sit, necesse est. c Cum autem id, quod mouetur ex aliquo ad aliquid moueatur, magnitudoque omnis continua sit, magnitudinem motus consequitur. Quod enim magnitudo continua sit, motus quoque est continuus: quod autem motus, & tempus. Nam quantus motus est, tantum & tempus videtur semper fuisse. d Ac

Text. 97.

Text. 98.

Text. 99.

nequaquam motus continuitate obtinebit, nec tempus, si motus sit interruptus. Addit etiam quantum est motus, tantum esse tempus. Quod cum falsum videatur, quia cum duo mobilia feruntur alterum velox, aliud tardum, illud brevi tempore multum, hoc longo tempore breuem motum efficit. Occurrit D. Thomas Aristotelem non de quouis motu id asserere, sed de motu primi orbis, in quo motus & tempus, quoad longitudinem & breuitatem ex equo sese habent. Adde quantum est motus tantum & tempus esse si loquamur de extensione, quam tempus fortitur ex parte

termini per motum acquisiti, non autem de sua peculiari, quae adequatur durationi imaginariae, quae modo maior, modo minor equalibus motibus respondet.

d At vero & prius } Exposuit quo ordine continuitas magnitudini, motui, temporique conueniat. Nunc quo item ordine prius & posterius eisdem insit, declarat, asseritque eerni haec duo primum in magnitudine, cuius partes proprie situm vendicant, quem prioris & posterioris ratio importat, deinde in motu, postremo in tempore. Dicitur enim prior motus pars, ea, quae in priori parte magnitudinis sit, ea posterior, quae in posteriori. Item ea pars temporis prior habetur, quae priorem motus partem metitur, posterior, quae posteriorem. Monet quoque prius & posterius re ipsa, subiectoque idem

Quo ordine prius & posterius competat magnitudini, motui, ac tempori.

Text. 100.

d At vero & prius, atque posterius in loco primum sunt, quandoquidem situ in eo insunt. Cum autem in magnitudine prius, & posterius insint, necesse est & in motu prius & posterius inesse ijs, quae illic sunt, proportionem respondentiam. Atqui etiam in tempore illa insunt, quod horum alterum alterum semper sequatur. Prius autem & posterius in motu, re quidem ipsa & subiecto, idem sunt, quod motus, ratione vero diuersa sunt, & motus non sunt. e Atqui & tempus cognoscimus, cum motum distinguimus priori, & posteriori distinctis: tumque fuisse tempus dicimus, cum prioris & posterioris in motu sensum habuerimus. Distinguimus autem quod aliud & aliud ea esse, & aliquid aliud intercedere existimemus. Cum enim extrema a medio diuersa esse animo concipimus, temporisque momenta duo esse animam affirmat, aliud quidem prius, aliud posterius, tum hoc ipsum esse tempus dicimus. Nam quod momenti terminatur, tempus videtur esse, idque positum sit. Cum igitur temporis momentum ut vnum sensu apprehendimus, non autem ut prius & posterius in motu, vel ut idem quidem non tamen prioris, aut posterioris alicuius nullum tempus videtur fuisse, quandoquidem nec motus. Cum autem prius & posterius, tum tempus dicimus. Hoc enim est tempus, numerus motus ratione prioris, & posterioris. Non ergo tempus est motus, nisi ut numerum motus habet, & Argumentum autem est, quod plus & minus ex numero dijudicamus, maiorem vero & minorem motum ex tempore. Tempus ergo numerus est quidem. g Cum autem duplex sit numerus (nam & quod numeratur, quodque numerabile est, & id, quo numeramus, numerum dicimus) tempus est id, quod numeratur. Aliud vero est id, quo numeramus, aliud id, quod numeratur.

Text. 101.

Text. 102.

esse cum motu; ratione tamen distingui; quia videlicet ita in motu existunt, ut alia sit ratio motus, quam motus, alia quam prius & posterius.

e Atqui & tempus } Quoniam motus bifariam spectari potest; vno modo ut est actus entis in potentia; altero ut habet partem priorem, ac posteriorem; docet tunc nos in temporis cognitionem venire, cum apprehensa priore, & posteriore motus parte motum ipsum distinguimus. Nam tum demum praeteriisse tempus iudicamus, cum prius, ac posterius in motu percipimus, seu cum apprehendimus duo puncta motus, duorum mutata esse, vnum prius, alterum posterius, atque inter ea motum: tunc enim simul apprehendere fas est duo momenta, quae ipsis mutatis esse respondeant, & idem re cum illis sint, itaque durationem, quae interfluentem motum metitur, & idem etiam re cum illo est. Vnde colligitur nihil aliud esse tempus, quam numerum motus ratione prioris & posterioris, id est, partes motus ab animo numeratas sub ratione prioris, & posterioris.

Qua ratione in notitia temporis veniamus.

Quid sit tempus.

Cur tempus  
dicatur nu-  
merus motu.

f Argumentum autem est) Cur tempus numerum motus esse dixerit hunc in modum de-  
clarat. Id, quo plus ac minus in motu iudicamus, est numerus motus (numero enim rerum  
multitudinem estimare consuevimus) sed tempore iudicamus plus, ac minus in motu, hoc  
est, motum maiorem, minoremve esse: igitur tempus est numerus motus.

Numerus du-  
plex, nume-  
rans & nume-  
ratus.

g Cum autem duplex) Quoniam numerus duplex habetur; numerans, quo res nume-  
ramus, & numeratus, hoc est, resipsę, quę numerantur: rursusque numerus numeratus bi-

partitō diuiditur, in  
eam scilicet, qui re-  
bus actu disiunctis,  
& in eam qui re-  
bus inter se conti-  
nuatis, ac sola cogi-  
tatione diuisis in-  
est, appellat Aristot-  
eles tempus nume-  
rum numeratū po-  
steriori modo, hoc  
est, partes motus re  
ipsa inter se cohe-  
rētes, & connexas,  
prout tamen ab ani-  
mo numerante di-  
feretę, & quoad du-  
rationem definitę  
sunt.

Tempus, &  
motū in suc-  
cessionē con-  
sistere.

h Ac quemadmo-  
dū) Nonnulla subij-  
cit, ex quibus earum  
dubitationū,  
quę superiori cap.  
propositę sunt, dis-  
solutio colligatur.  
Primumque docet  
quemadmodū mo-  
tus in successione  
consistit, ita & tem-  
pus. Nec enim fie-  
ri potest ut non sit  
fluentis naturę id,  
quod rem in fluxu  
positam, cuiusmo-  
di est motus, meti-  
tur. Discrimen ta-  
men esse ait inter  
motum & tempus  
quod tempus sem-  
per idem sit apud omnes, non vero motus: sicuti & momentum idem re est, licet ratione  
diuersum. Ita hunc locum intelligunt Themistius, Simplicius, Philoponus, & Auerroes.

Discrimē in-  
ter motū & tē-  
pus.

i Est verò presens) Adduxerat in controuersiam sitnē vnum, idemque momentum toto  
tempore, an plura. Eam dubitationem hoc loco diluit, statuitque in toto tempore partim  
esse vnū, & idē momentū, partim nō. Esse vnū subiecto, quatenus in toto motu est vna, eadęq;  
res mota: esse autē plura, quatenus momentū, nūc hoc nūc illud mutatū esse dimittitur. Adde  
posse quoq; vnū dici quia sicuti Mathematici imaginatur lineā fieri ex fluxu pūcti, atq; ita quo-  
dāmodo manere in tota lineā vnū, idēq; pūctū; sic fas est cogitatione fingere ex fluxu mo-  
mēti effici tēpus, esseque vnum momentum in toto tempore, licet alioqui re ipsa multa sint.

In toto tem-  
pore partim  
esse vnū, idē-  
que momen-  
tum, partim  
non.

k Perspicuum verò etiam est) Docet momentum & tempus sic inter se affecta esse, ut neu-  
trum sine altero esse queat. Nam latio, & mobile simul sunt, ita ut nec mobile, prout fertur  
absque

h Ac quemadmodum motus alius semper est, & alius sic Text. 103.  
& tempus: omne autem tempus simul idem est. Momentum  
enim subiecto idem est, ratio verò eius alia est, & alia. Mo- Text. 104.  
mentum autem tempus metitur, ut prius est, atque poste-  
rius. Est verò presens momentum partim idem, partim non  
idem. Quatenus enim in alio, & alio est, diuersum est, que  
ipsius sane essentia, & ratio est. Subiecto autem idem est.  
Magnitudinem enim (ut dictum est) motus sequitur, hunc  
autem tempus: similiq; modo punctum id quod fertur, ex  
quo motum, priusque & posterius, que in eo insunt, co-  
gnoscimus. Atque hoc sanè subiecto idem est (quandoqui-  
dem punctum est, aut lapis, aut aliud eius generis) ratione  
autem aliud & aliud, non secus ac sophiste Coriscum in  
Lyceo, & in foro alium, & alium esse, quod alibi sit, &  
alibi, accipiunt. Id verò quod fertur, momentum sequitur,  
perinde, ac motum tempus. Nam eo quod fertur, prius &  
posterius in motu cognoscimus, ut autem prius & posterius  
numerari possunt, momentum est. Quare & in his momen-  
tum tempore subiecto idem est, (prius nanque est, aut po-  
sterius, quod est in motu) ratione autem aliud est. Qu-  
enim ex parte prius, & posterius numerari possunt, mo-  
mentum est. Quod etiam notum est maxime, quandoqui-  
dem & motus ex eo, quod mouetur, & latio ex eo, quod  
fertur. Hoc enim quiddam est id, quod fertur, motus  
autem non est. Partim igitur idem semper, partim non  
idem presens momentum dicitur, siquidem & id quod  
fertur. k Perspicuum verò etiam est, si tempus non sit, Text. 105.  
momentum non esse, et si momentum non est, tempus non  
esse. Ut enim simul sunt id, quod fertur, & latio, ita &  
numerus eius quod fertur, & lationis.

Ac

Abque

absque latione esse possit, nec contra: proindeque tempus & momentum simul esse debent. Nee tempus siquidem tempus est numerus lationis; momentum vero mobilis, sicuti vnitas numeri; quatenus ut vnitatibus res numeratas, ita momentis mobilia, prout feruntur secundum rationem prioris, & posterioris, quæ momento copulantur, & clauduntur, metiri solemus. Nee tempus sine motu, nec momentum sine tempore esse potest.

¶ Quin etiam ex momento) Declarat cognationem, seu conuenientiam inter momentum, & tempus, lationem & mobile. Nam quemadmodum latio ratione mobilis vnitatein,

diuisionemque sortitur, sic tempus beneficio momenti vnnum, continuumque est, & eiusdem interuentu sectionem accipit. Monet autem ut motus ab eo, quod fertur, vnus dicatur, non sufficere mobile esse idẽ subiecto V. C. eundem lapidem; sed oportere esse idem rationem, idest, lapidem eundem; prout motui subest, ita, ut motui quiete nequaquam interrumpat; facta enim intermissione, non iam mobile continuitate motui prestat, sed diuisionem, & discrimen prioris motus a posteriori.

Hæc videtur germana huius loci explicatio; non ea, quam affert Simplicius de momento tempus secante.

¶ In hoc ipso autem & punctum) Ut momentum partes tem-

Conuenientia inter momentum, & tempus, lationem; & mobile.

Nō est idem motus, qui quiete interrumpitur.

Cōsensus & discrimen inter momentum & punctum.

Tempus non dici numerum motus ratione vnus, eiusdemque instantis.

Cur momentum non sit tempus.

*Ac tempus quidẽ lationis est numerus: momentũ verò, vt id, quod fertur, veluti vnitas numeri. ¶ Quin etiã ex momento continuum est tempus, & per momentum diuiditur. Nanque & lationem, & id, quod fertur, hoc sequitur, quando quidem motus, & latio vna est, quia id, quod fertur, vnum est, & non quidem subiecto (posset enim interrumpi) verum etiam ratione. Hoc etiam priorem, posterioremque motum distinguit. ¶ Hoc ipso autem & punctũ quodãmodo sequitur, quippe cum punctum etiam quodãmodo longitudinem, & copulet, & diuidat. Etenim huius quidem principii, illius verò finis. Sed cũ hoc modo aliquis sumit, vt pro duobus vno vtatur, insistere necesse est, si idem punctum principium sit & finis: temporis autem momentum, quia id quod fertur, mouetur, aliud semper est. ¶ Quare tempus est numerus, non vt eiusdem puncti, quod principium sit, & finis, sed vt lineæ potius extrema, & non vt partes, tum ob id, quod dictum est (medio enim puncto, vt duobus vtatur, eoque sit, vt insistat) ¶ Tum verò etiam, quod perspicuum sit neque momentum temporis eius partem esse, neque diuisionem motus, quemadmodum nec puncta lineæ, quando quidem lineæ duæ vnus sunt partes. ¶ Temporis igitur momentum quæ ex parte terminus est, non est tempus, sed accidit: quatenus autem numerat, numerus est. Termini enim eius sunt tantum, cuius sunt termini: numerus verò horum equorum, nempe denarius alibi etiam est. Tempus igitur numerum motus esse prioris, & posterioris ratione, & continuum, quando quidem continui est, perspicuum est.*

Text. 106.

Text. 108.

CAP.

poris copulat, & distinguit, ita punctum partes lineæ: hoc tamen differunt, quod idem punctum manet, eodemque tanquam duobus, nunc vt fine, nunc vt principio vti possumus, momentum autem confestim euanescit, semperque aliud, & aliud est. Quo fit vt nemo idem recipiendo accipere valeat.

¶ Quare tempus est numerus) Quia momentum raptim transuolat, colligit non ideo tempus numerum motus definiri, quia sit numerus ratione vnus, eiusdemque momenti, quod in ipso, vt punctum in lineæ, signari possit; sed ratione diuersorum, quæ tamen non sint partes, è quibus tempus coalescat, & integretur, eo modo, quo lineæ vna è duabus. Aliter hunc locum Aspasius, Alexander, & Philoponus legerunt; nostra tamen lectio, & interpretatio, quam Simplicius, Porphyrius, & Themistius secuti sunt, probatior est.

¶ Temporis igitur momentum) Concisus, & obscuris verbis causam reddere videtur, cur momentum non sit tempus, nimirum, quia cum illius sit terminus, eius naturam, & essentiam participare nequit, sed ei accidit: licet quadam ratione eiusdem numerus censeri debeat, quatenus eius interuentu prius & posterius tempori inesse deprehenditur. Licet enim reliqui numeri circa res alias versentur, vt denarius circa equos, & homines; numerus tamen motus illic tantum est, ubi eius termini, idest momenta, insident.

Capitis

Capitis duodecimi Explanatio.

Temporis attributa. s. attrib.

a Inimus autem Commemorat quedam temporis attributa, quibus tradita definitio magis elucescet. Primum est dari minimum in tempore multitudine, non magnitudine; videlicet quia tempus est numerus numeratus, in quo datur minimum, nempe binarius; cum tamen in magnitudine minimum non datur quoad molem, siquidem continui in minores partes dissectio termino caret.

s. attrib.

b Constat vero etiam Secundum attributum est, Tempus dici multum, & paucum, longum, & breue: non autem velox, & tardum. Nam qua ratione continuum est, continui appellatione asciscit, diciturque longum, & breue, ut longa dies, breuis hora. Quatenus numeratur, & intellectus opera discreti conditionem subit, multum & paucum vocatur, ut multa secula, pauci anni. Que vocabula discretorum sunt propria. Non tamen velox, aut tardum tempus, si proprie & philosophice loquendum sit, vocabitur, quia velox & tardum mensuratur tempore, tempus vero se ipso mensurari non potest.

CAP. XII.

a Inimus autem numerus omnino, & absolute binarius est, quidam vero numerus partim est, partim non est: ut lineae minimus numerus multitudine quidem sunt duae, aut una; magnitudine autem minus non est. Nam linea omnis semper dividitur: quare & tempus similiter: minimum quidem enim numero unum est, aut duo, magnitudine vero non est. b Constat vero etiam cur velox, & tardum non dicatur, sed multum & paucum, longum & breue. Qua enim ex parte continuum est, longum & breue, qua autem numerus: multum & paucum. Velox vero & tardum non est, quandoquidem nec numerus, quo numeramus, velox, aut tardus ullus est. c Quia etiam idem ubique simul est, prioris autem & posterioris ratione idem non est, quippe cum & mutatio ea quidem, quae praesens est, una est: quae autem facta est, & quae futura est, diuersae. Tempus vero numerus est, non quo numeramus, sed qui numeratur, quod quidem prioris & posterioris ratione aliud semper, aliudque esse accidit, quoniam & momenta alia sunt, & alia. Est autem numerus unus & idem is, qui centum est equorum, & is qui centum virorum, quorum vero numerus est, ea diuersa sunt, nempe homines & equi. d Praeterea ut unus idemque motus iterum, atque iterum esse potest, sic & tempus potest, ut annus, aut ver, aut autumnus. e Metimur autem non motum solum tempore, sed & motu tempus, quod sese vicissim determinent. Tempus enim motum definit, quippe quod eius est numerus, motus autem tempus. Atque multum, paucumue tempus dicimus motu metientes, perinde ac numerum re numerata, ut vno equo numerum equorum: numero namque equorum multitudinem cognoscimus, & rursus vno equo

Text. 109.

Text. 110.

Text. 111.

Text. 112.

Text.

Text.

Text.

Tempus, si philosophice, proprieque loquamur non dicitur velox, aut tardum.

s. attrib.

c Quia etiam idem Tertium attributum. Tempus quodammodo esse idem, quodammodo diuersum. Idem, quia ubique eadem communis duratio res temporis subiectas ambit, & comprehendit: sicuti & ubique eadem est primi orbis conuersio, quam ea duratio comitatur. Diuersum, ratione prioris

Tempus est numerus non numerus, sed numeratus. s. attrib.

& posterioris, & quia aliae partes alijs succedunt, aliaque momenta in locum antecedentium subrogantur. Nec mirum cum tempus sit numerus, non numerans, qui unus idemque specie multis rebus specie dissidentibus conuenit (Nam eodem binario equos & homines numeramus) sed numeratus, qui pro rerum diuersitate varius est.

d Praeterea ut unus Quartum attributum. Ut unus idemque motus redit, sic & idem tempus. Non quasi haec eadem numero recurrant, & tempus, quod euauit, remeet: sed quia eadem secundum speciem perpetua successione vigent, & singulis annis ver, aestas, autumnus, hyems stato ordine vices alternant. Unde illud Poetae. Atque in se sua per vestigia voluitur annus. Aduerte etiam, licet non eadem temporis partes ad numerum recurrant; non proinde ta-

Virg. lib. 2. Georg. men

men afferendum tempus, quod redit, simpliciter numero distingui ab eo, quod fluxit; cum ex omnibus supremi globi conuersionibus nulla quiete interruptis vna perennis, & continua motio fiat, quam vnum etiam tempus simili continuatione metiri necesse est.

e Metimur autem Quintum attributum. Tempus sic esse numerum, & mensuram motus, vt motus quoque reciproca vicissitudine ipsius temporis mensura habeatur: sicuti ex numero res numeratas; hoc est earum multitudinem, & ex rebus numeratis numerum deprehendimus. Sanè quod ex motu tempus notari possit tum alijs rebus compertum est, tum in horologio arenario, vbi peracto pulueris traiectu effluxisse horam cognoscimus. Ceterum est inter tempus, & motum differentia; quod tempus motum prius definiat, tempus verò a motu posteriùs mensuretur.

equo ipsum equorum numerum. Nec secus res habet in tempore, & motu: nam motum tempore, & tempus motu metimur. f Atque id quidem rationi est consentaneum. Magnitudinem enim motus sequitur, & motum tempus, quatenus & quanta sunt, & continua, atque diuidua. Nam quod magnitudo eiusmodi sit, ita motus affectus est: ob motum autem tempus: metimurque & magnitudinem motu, & motum magnitudine: longam enim viam si ambulatio multa sit, & hanc multam si via longa sit, esse dicimus, itidem & tempus si motus, & motum si tempus. g Cum autem tempus & motus, & ipsius moueri mensura sit, motum eo metitur, quod aliquem motum definiat, qui totum metietur (quemadmodum & longitudinem vna magnitudinem aliquam definiendo, quæ totum repetitione quadam metietur) h ac motum esse in tempore idem est, ac tempus metiri, & eum & eius esse. Simul enim & motum, & eius esse metitur. Atque hoc est ipsum id tempore esse, eius mensura definiri. Perspicuum verò est, & alijs quoque idem esse, in tempore esse, atque ipsorum esse tempus metiri. In tempore enim esse duorum alterum est. Vnum tum esse cum tempus est: alterum, vt dicimus nonnulla esse in numero. Quod quidem significat aut partem numeri esse, & affectionem, & omnino ipsius numeri aliquid, aut ipsius esse numerum. Cum autem tempus numerus sit, momentum quidem, & prius & quæ sunt eius generis, sic sunt in tempore, vt in numero vnitatis, & impar, & par, cum hæc aliquid sint numeri, illa temporis aliquid. Res autem in tempore sunt, vt in numero aliquid est. Quo fit, vt à numero contineantur, quemadmodum ea, quæ in loco sunt, à loco. Illud verò etiam perspicuum est, esse in tempore non idem esse, quod tum esse cum tempus est, quemadmodum nec in motu, aut in loco esse, idem est, quod esse cum motus est, aut locus. Si enim in aliquo esse ita erit, res omnes in quavis re erunt, ac cælum in milio: quandoquidem cum milium est, tum quoque est cælum.

Sed luti cum aliquoties iterata vna certam aliquam magnitudinem absoluimus.

Porro quid nam sit discriminis inter motum & moueri, quæ Aristoteles etiam in 6. huius operis libro usurpat, non sat liquet inter expositores. Simplicius idem valere inquit. Alij, quorum interpretatio magis arridet, volunt motum significare rem ipsam, quæ est motus tanquam habitum: moueri autem, tanquam actum, ita vt moueri importet relationem ad id, à quo

Tempus prius motu, quod redit, non simpliciter numero distingui, & attrib. Tempus, & motus se vicissim metiuntur.

f Atque id quidem causam adhuc redditur motus, & tempus se vicissim metiuntur nempe quod motus magnitudinem, tempus motum consequitur; quare vt ex magnitudine motu, & ex motu estimamus magnitudinem (nã si ambulatio longa est, longam viam dicimus, & rursus ambulatiõnem longam, si iter longum sit) ita etiam motum tempore, & motu tempus definimus; & ex vno in alterius cognitionem ducimus.

g Cum autem tempus & motus Expliata natura temporis docet in reliqua parte huius capituli quo pacto se habeat tempus ad ea, quæ tempore continentur. Primumque ait tempus esse mensuram motus, & ipsius moueri. Nã tempore, inquit, metimur aliquam motus partem, quæ subinde reliquarum mensura fit, vt hodiernam cæli conuersionem; quæ ad certum numerum repetita mensem conficit; quod & in dimensione permanente solet accidere, ve-

Motus magnitudinem consequitur, tempus motum consequitur, & motum tempore, & motu tempus definimus; & ex vno in alterius cognitionem ducimus.

Quo pacto affectum sit tempus ad ea, quæ tempore continentur.

Discrimen inter motum, & moueri.

Res, quę in tēpore sunt, sub temporis mēsuram cadere. Varij modi, quibus res in tēpore esse dicuntur.

Quę cōtinētur tēpore, à tēpore vincantur.

Tempus causa interitus, & obliuionis.

est motus, & ipsum quoque esse, existentiam uē motus significet. h. Ac motum esse in tēpore) Motum esse in tēpore idem valere ait, ac mōtū, eius q̄s esse à tēpore mēsurari. Addit autem non solum motum, sed etiam res alias, quę in tēpore sunt, sub temporis mēsuram venire; intellige quatenus fluunt, & labuntur. Deinde subiicit modos alios, quibus in tēpore res esse dici possunt. Primus est, quo ea sunt in tēpore, quę dum tēpus pręterit, existunt; quem modum, ut improprium, & alienum explorat. Secundus, quo aliquid est in tēpore, ut in numero; quod dupliciter accidit, vel enim est in numero tanquam aliquid ipsius, quo pacto unitas, & par, impar, cęteręque numeri affectiones in numero sunt: vel tanquam in eo, à quo mēsuratur. Secundum quam notionem decem equi, & decem lapides in denario sunt. Motus igitur hoc posteriori modo est in tēpore; quia tēpus est numerus motus. Ac quemadmodum ea, quę in loco sunt, à loco; ita quę sunt in tēpore, à tēpore cōtinētur. Quo etiā fit, ut ab eo vincantur, sicuti res, omnes numeratę à numero, si quidem quocunque dato numero, alius maior esse potest.

Atque etiam aliquid) Quę tēpore continentur, non solum ab eo excedi, sed etiam pati inquit. Nā computrescere, inueterari, cōsumi, & aboleri tēpore res dicimus; eorumque memoriā extinguī. Vnde illud Latini poetę, omnia fert etas, animi quoque. Addit tēpus interitus potius, quam ortus; & obliuionis, quam scientię auctorem haberi; quia est numerus motus, cuius natura ut fluxu cōstat, nullamque stabilitatem seruat; ita res è statu deturbat, & ad interitū vocat. Quod Aristoteles in progressu magis explicat.

K. Quare manifestum est) Colligit ex dictis res interitus expertes, ut Deum Opt. Max cęterasque substantias à materia liberas, itemque orbis cęlestes, quoad substantiam spectatos, neque in tēpore esse, nec tēpore definiri. Quia quę tēpore subduntur, fluxa & caduca sunt, ut tēpus; eiusque iniurijs patent. Hoc ipsum de sempiternis & diuinis mentibus reperit 1. de cęlo cap. 9.

I. Quoniam autem tēpus) Quia oppositorum eadem consideratio & disci; lina est, postquam egit de mēsurā motus, & earum rerum, quę mo ui sunt obnoxie; nunc quę nant quietis mēsurā sit, declarat; aitque idemmet tēpus quietis mēsuram esse, non per se tamen, sed ex accidente. Cuius assertionis eam causam reddi, quia ut motus non est nisi in tēpore,

Sed hoc quidem accidit, illud verò sequatur necesse est, & cum est id, quod in tēpore est, aliquod tēpus esse, & cum est id, quod in motu est, motum esse. Cum verò id, quod est in tēpore, in eo sit, ut in numero, maius quid tēpus eo omni, quod in tēpore est, sumetur. Quocirca necesse est omnia, quę in tēpore sunt, à tēpore contineri, quemadmodum & cętera, quę sunt in aliquo, ut quę in loco, à loco. Atque etiam aliquid pati à tēpore, quemadmodum & dicere consueuimus, & tēpus absumere omnia, & senescere tēpore, & tēporis causa obliuisci, non item didicisse, aut iuuentutem, pulchritudinem uē nactum esse. Tēpus enim potius per se interitus causa est: siquidem numerus motus est; motus autem id quod est, de suo statu demouet. Quare manifestum est ea, quę semper sunt, quatenus semper sunt, non esse in tēpore, quippe quę tēpus non contineat, nec eorum esse metiatur. Quod quidem eo argumento declaratur, quod nihil à tēpore patiantur, tanquam ea, quę non sunt in tēpore. Quoniam autem tēpus mēsurā est motus, quietis quoque ex accidenti mēsurā est, quandoquidem quies omnis in tēpore est. Nō enim, ut quod est in motu, ita quod in tēpore, necesse est moueri: siquidem tēpus motio non est, sed numerus motionis. In motionis autem numero id quoque potest esse, quod quiescit: non enim quidquid est immobile, quiescit, sed quod motu priuatum est, moueri que aptum est, quemadmodū prius est traditum. In numero verò esse idem est, quod aliquem rei esse numerū, illiusque esse eo, in quo est, numero, ut mēsurā definiri: quare si in tēpore, à tēpore. Id verò quod mouetur, & id quod quiescit, quatenus quidem id mouetur, hoc autem quiescit, tēpus metietur.

Text. 117.

Text. 118.

Eo.

tempore, ita nec quies, utpote quæ priuatio motus sit. Ac quòd tempus non solius motus sit mensura, inde suadet, quia licet quidquid est in motu, existat in tempore; non tamen retrocòmeant, ut quicquid in tēpore est, in motu existat. Non metitur autē tēpus quietem per se, sed ex accidente: quia tēpus id tantū per se mensurat, in quo datur prius & pòsterius, & partes sibi mutuò succedētes: quæ in quiete per se, ac re ipsa nō dantur: sed facta cōparatione ad motū, quatenus dū res quiescit, apta est subire motū, cui prioris ac pòsterioris ratio per se cōuenit.

Id verò, quod mouetur } Quia tempus non motum duntaxat, & quietem metitur, sed etiam res motui & quieti subiectas; ait tempus non esse mensuram harum rerum prout magnitudine præditæ sunt, sed quatenus motum & quietem subeunt. Quò fit ut ea, quæ prorsus

Tempus p̄ se solum motū, non quietem metitur.

Sub tēporis mēsurā cadūt res motui & quieti obnoxie.

Text. 119.

Eorū enim & quies, & motus quāta sint, metietur. Quapropter tēpus nō omnino id, quod mouetur, ut quātū quoddā est, metietur, sed ut motus eius quātus est. Quo fit, ut quæcunque nec mouētur, nec quiescunt, ea nō sint in tēpore, siquidē in tēpore esse est tēporis mensura definiri: tēpus autem motus, & quietis mensura est. Manifestū itaq; est neq; id omne, quod

Text. 120.

nō sit, in tēpore esse, cuius generis ea sunt, quæ aliter se habere nō possunt, ut diametrū lateri esse cōmensuratā. Omnino enim si motionis per se, aliarum autē rerum ex accidenti mensura tēpus est, perspicuum est, quorū esse metitur, eorum omnium esse in eo consistere, ut quiescant, aut moueantur. Quæcunq; ergo oriuntur, & occidunt, & omnino quæ aliquando sunt, aliquando non sunt, esse in tempore necesse est. Est enim aliquod maius tempus, quod esse ipsorum, idq; quod essentiam metitur, superabit. Eorum autem, quæ non sunt, quæcunque tempus contineat, si altera ex parte contineat, alia quidem fuerunt ut Homerus olim fuit, alia erunt, ut futurum aliquid: quod si utraque ex parte & fuerunt & erunt: o quæ verò nullo modo continet, ea neque fuerunt, nec sunt, nec erunt. At hæc quidem in his, quæ non sunt, ea sunt, quorum opposita semper sunt, ut diametrum commensuratā lateri non esse, semper est, hocq; in tempore non erit, quare nec commensuratam esse. Quapropter semper non est, quia contrarium ei sit, quod semper est. Quorum verò contrarium non semper est, ea omnia & esse possunt, & non esse, eorūq; ortus est, atque interitus.

immobilia sunt, nequaquam tempore definiantur. Sicuti nec ea quæ semper non sunt, ut plura figmenta; nec ea, quæ nūquam non sunt, ut diametrum esse incommensurabilem lateri quadrati. Quod demonstrat Euclides in vltima propof. libri 10. Hæc enim ut motu vacant, ita ab eius mensura excluduntur.

Euclid.

Quæcunq; ergo oriuntur } Quæ ortum & occasum subeunt, in tempore esse inquit: cum ea omnia tempus excedat. Docet etiā ea, quæ non sunt, & ad tempus pertinet, bipartitò distribui. Nam quædam ex altera tantummodo parte continentur tempore, videlicet quæ iam fuerit

Quædam ex altera dūtaxat parte continentur tempore.

& non erunt, ut bellum Troianum; & quæ erunt, & nō dū fuerit, ut orbis deflagratio: Alia ex utraq; parte, si quæ dentur, quæ iā fuerunt, & futura sunt; ut homines, quos Christiana religio in die iudicij diuina virtute ad vitam reuocandos docet. Quod tamen Aristoteles ignorauit, proindeque de ijs tantū, quæ secundum speciem recurrunt, in hoc tertio membro agit.

Quædam ex utraque.

Quæ verò nullo modo } Quæ nullo pacto mēsurantur tēpore, ea extra omniū temporū differētiā esse inquit; nec esse, nec fuisse, nec futura unquā. Ad quod genus pertinet, quæ sēper nō sunt, nec possunt esse: qualia censentur omnia, quorū opposita sēper sunt. Nam quorum opposita aliquādo nō sūt, nō necesse est sēper nō esse. Igitur quæ sēper nō sūt, ut diametrū esse lateri cōmensurabilem, & quæ semper sunt, ut oppositum huius; ea nequeunt aliquādo esse, aliquādo non esse, & ex consequenti, non possunt contineri tempore, aut ab eo mensurari.

Quæ nullatenus temporis mēsurantur.

Obserua hęc, quod annotauit etiam Solus doctrinam esse Aristotelis connexiones propositionum, quæ simpliciter necessariæ sunt, ut hominem esse animal particeps rationis, diametrum esse incommensurabilem costæ, non cadere sub mensuram temporis, sed perpetuas esse, & sempiternæ veritatis. Quam sententiam grauius & accuratè pertractat Fonseca lib. 3. Metaph. cap. 5. q. 1. contra Heuicūm quodlib. 1. q. 10.

Cōnexiones sēpiternæ inter extrema simpliciter necessaria.

## Capitis decimi tertij Explanatio.

Momentū.  
νύμ

Quomodo  
instans par-  
tes temporis  
iungat.

Secunda mo-  
menti vsurpa-  
tio.

Aliquando.  
πότε.

Questio.

**M**omentum a autem Priorem partem huiusce capitis consumit Aristoteles in explicanda notione quorundam vocabulorum ad subiectam materiam pertinentium, videlicet, nunc siue momentum, aliquando, iam, nuper, olim, Subito. Momentum, siue nunc bifariam accipitur, interdum pro instanti, quod preteritum cum futuro necit, estque principium huius, & finis illius eo modo, quo punctum in medio linee, cuius partes, vt commune vinculum copulat, etsi id minus cluceat in instanti, quod confestim euolat, nec signari potest. Docet autem instans ita partes temporis coniungere, vt eas potestate diuidat; quia possumus animo comprehendere vnam temporis portionem instanti clausam, non considerando aliam illius interuentu cum priori coherentem, quo pacto instans non sumitur vt vnum, etsi prout connectit, vt vnum fama tur, quia id, quod vnit, vnum esse oportet: vti etiam in lineis mathematicis puncto accidit.

b Ipsum itaque Accipitur secundum momentum siue instans pro eo tempore, quod presenti momento propinquum est, seu preteritum, seu futurum sit. Quod enim a presenti momento parum distat, in eo quodammodo esse perhibetur. Sic dicimus Socratem nunc venisse, aut nunc venturum, quia paulo ante venit; aut paulo post veniet. Quod tamen de ijs, que longe distant, vt bellum Troianum, aut terre cluuius, minime pronuntiamus.

c Aliquando Aliquando, significat tempus quoddam a presenti momento disiectum, quod tamen ad aliquod prius, posteriusve momentum claudatur, finitumque sit. Quomodo dicimus expugnatam aliquando fuisse Troiam, aliquando mundum igni deflagurum. Cum vero nullum tempus a nobis sumi possit, quod hoc vocabulo non indicetur; siquidem nullum est tempus quod non habuerit aliquando, aut habiturum sit primum exordium, (quod de quouis determinato tempore etiam secundum Arist. verum est)

argu-

## CAP. XIII.

**M**omentum a autem presens, temporis, vt dictum est, continuatio est. Preteritum enim, futurumque tempus connectit, atque omnino temporis terminus est, siquidem huius principium est, illius finis.

At hoc vt in puncto, quod manet, perspicuum non est. Diuidit autem potestate, & qua ex parte tale est, aliud semper est. Vt autem connectit, semper idem, veluti in lineis Mathematicis, in quibus idem semper cogitatione punctum non est, quandoquidem diuisantibus aliud est, quatenus autem vna est, idem omnino est. Sic & temporis momentum partim quidem est temporis diuisio potestate, partim terminus vt vtriusque & copulatio. Idem autem est, & per idem diuisio, & copulatio, ratio vero diuersa est. b Ipsum itaque nunc hoc vno modo dicitur, alio vero cum tempus huic propinquum fuerit. Veniet nunc, quoniam hodie veniet: venit nunc, quoniam hodie venit: que autem Ilij acta sunt, non nunc, neque item inundatio nunc facta est, non quod tempus vsque ad ea continuatum non sit, sed quod procul abest. c Aliquando autem tempus est terminatum ad prius, atque posterius momentum: vt aliquando capta est Troia, & aliquando erit inundatio. Oportet enim ad momentum esse terminatum. Erit ergo tempus quoddam ab hoc ad illud certa preeditum quantitate, atque etiam ab hoc fuit ad preteritum. Quod si nullum est tempus, quod non sit aliquando, tempus omne finitum erit. Nunquid igitur deficiet, an non? siquidem motus semper est: aliudne igitur, an idem sepius? Perspicuum est, vt motus est, sic & tempus esse: si enim vnus, idemque est, vnum, idemque erit tempus, quod si non vnus, non erit.

Quo-

Text. 111.

Text. 112.

Text. 113.

Text. 114.

argumentum id esse inquit ad temporis finitatem comprobendam. Quod si nullum) quasi obiter & ex occurſu in quæſtionē vocat utrū ne tempus aliquo termino circunſcribendum omnino ſit, an non. Item ſi tempus infinitis ſeculorum ætatibus duraturum ſit, an idem ſemper, vel potiùs aliud, atque aliud recurreret. Quam controuerſiam diluit aiens eandem eſſe, quoad hoc, temporis & motus conditionem; proindeque vt motus non ad numerum, ſed ſp̄ciem idem remeat, ita & tempus. Ad poſtiorē reſpondet nunquam eſſe defecturum

Temporis & motus eandem eſſe conditione quoad finem.

Text. 125. Quoniã autē momentū, finis ac principiū tēporis eſt, quãquã nō eiſdē, ſed exacti finis futuri principiū, vt circul⁹ in eodem cauum, & inflexum habet, ita & tempus in principio, & fine ſemper eſt. Ob eamque cauſam, aliud ſemper videtur eſſe, quandoquidē momentum non eiſdem principium eſt, & finis: ſimul namq; & ſecundum idem eſſent oppoſita; quo ſit, vt non deficiat, ſiquidem in principio ſemper eſt. & Ipſum autem, iam, pars eſt futuri temporis, præſenti momento indiuiduo propinqua: quando ambulabis? iam, quia tempus, in quo eſt ambulaturus, propinquum eſt.

Text. 126. Atque etiam præteriti temporis à præſenti momento non multum diſtans: quando ambulasti? iam. Illud autem iã captum eſſe non dicimus, quod à præſenti momento nimis diſtet. Ipſum verò, nuper, eſt id, quod præſenti momento propinquum eſt, atque præteriti temporis pars eſt. Quando veniſti? nuper; ſi tempus præſenti momento fuerit propinquum? Quod verò longius abeſt, olim dicitur. At ſubito id dicitur, quod in tempore ob paruitatem ſub ſenſum non cadente, immutatur. e Mutatio autem omnis vim de ſtatu dimouendi natura habet: omnia verò in tempore oriuntur, & occidunt. Iccirco alij ſapientiſſimum dixerunt. Pato autem Pythagoricus (rectiùs dicēs) inſipientiſſimū, quod obliuione in eo capiantur. Perſpicuum ergo eſt interitus potiùs, vt etiam antea diximus, cauſam per ſe eſſe, quã generationis: ſiquidem mutatio de ſtatu dimouendi per ſe vim habet, generationis autem & ipſius eſſe ex accidenti. Cuius rei argumentum ſufficiens eſt, quod cum nihil oriatur, niſi moueatur quodammodo, & agat, tamen occidit, quamquam nihil moueatur, atque hunc occaſum tempori tribuere maxime conſueuimus: at neque hunc ipſum tempus affert: ſed accidit vt in tempore hæc quoque fiat mutatio. Tempus itaque eſſe, & quid ſit, quotque modis ipſum, nunc, dicamus, & quid, aliquando, quid nuper, quid iam, olim, & quid repēte, dictum eſt.

Text. 127. Subito, fieri dicitur id, quod quam breuiſſimo tempore mutationem aliquam ſubit.

Text. 128. e Mutatio autem omnis) Quod ſupra dixerat, apertius exponit videlicet cur tempus interitus magis, quã generationis cauſa perhibeatur. Vnde cum Simonides tempus ſapientiſſimum appellaret, quod eo ſapientiam homines adipiſcantur, eam Pato Pythagoricus vituperauit, inſipientiſſimum potiùs vocans, quod eo omnium rem memoria intercidat. Cauſa igitur cur rerum occaſus tempori aſcribi ſoleat, eſt, quia tempus eſt numerus mutationis; mutatio verò per ſe rem è ſuo ſtatu deducit. Licet enim formę in materiam præeunte motu inferantur; priùs tamen que ir ſunt abolerentur, priuſque ſubiectum ad interuentionem rapitur. Non quaſi hæc ab ipſo tempore efficiantur, ſed quia

tempus, quia ſemper eſt in fine & principio, quatenus quodlibet eius momentum eſt terminus præteriti, & exordiū futuri, ita vt tale momentum re quidem ipſa vnua ſit, ratione autē diuerſum, ſicuti curuū & inflexū in circulo. Hac de re in 8. huius operis vbi oſtendemus hoc argumentum, & alijs, quibus Ariſtoteles temporis & mundi eternitatē aſſerere conatus fuit, nihil omnino cōfici.

d Ipſum autem iam) Iam, ſignificat tempus præſenti momento vicinū ſeu præteritum ſit, ſeu futurum. Quare ſi quis tempore, quod poſt momentū, præſens ſubſequitur, ſcribere ſtatuit, iam ſe ſcripturum inquit. Nuper, designat partem temporis præteriti, inſtanti præſenti proximã. Itaque latius patet, iam, quam nuper. Olim, ſignificat partem temporis præteriti à præſenti in-

Iam

Nuper

Olim

Subito

Simonides tempus ſapientiſſimum appellauit.

Pato Pythagoricus inſipientiſſimū

Cur rerū cor-  
ruptionē tē-  
pori attribua-  
mus.

eo intercurrente fiunt. Accedit etiam quod cum generationis causa sepe manifesta sit corruptionis vero, praesertim naturalis, quam senectus inuehit, vulgo lateat, fit inde ut rerum occasum ad tempus referamus.

Lege Aristotelem initio lib. 4. Meteororum & 1. de gener. vbi veram ac germanam interitus causam disquirat. Quod etiam praestat Simplicius hoc loco.

Capitis decimiquarti Explanatio.

Omniem mo-  
tum esse in tē-  
pore.

**Q**uibus a hunc in modum. Quod capite duodecimo strictim asseruerat, videlicet motum in tempore esse, id nunc vberius explanat, monstratque in hunc modum. Omnis motus mutatione (Nam haec duo pro eodem usurpat hoc loco) potest esse alio motu celerior, aut tardior. Igitur omnis motus est in tempore. Consecutionem probat quia cum spatia, per quae mobilia feruntur, sunt equalia, & motus equabilis sibi que similis, id celerius moueri dicitur, quod prius ad spatij metam peruenit id tardius quod posterius. Quare cum prius & posterius designet tempus, sequitur omnem motum in tempore esse. Appellat vero hic motum equabilem eum, qui non est modo velox, modo tardus. Alioqui si mobile velox celeritatem, qua itet arripuit, inhibeat, fieri poterit ut serius terminumprehendat, quam mobile tardum.

b Id vero etiam. Duas excitat quaestiones, quarum enodatio ad subiecte rei intelligentiam, non parum lucis afferet. Prima est utrumne tempus sine anima esse possit, an non. Secunda, cur tempus ubique, terra, mari, caelo esse dicatur. Huic ergo posteriori primum occurrens, docet cum tempus, mensura motus sit, & affectio quaedam, naturae societate cum eo coniuncta, ipsamve consequens, ad res, quae vbilibet mouentur, necessario pertinere, esseque in illis, ut mensuram in rebus, quas metitur.

c Vtrum vero. Prior em controuersiam diluit aiens sublato animo, pariter & tempus sublato iri. Quod ex eo suadet, quia si id, quod numerandi munus obit, non sit, ut q, nec id, quod

nume-

C A P. XIII.

**Q**uibus a hunc in modum pertractatis perspicuum est Text. 129. mutationem omnem, & quidquid mouetur necessario esse, & moueri in tempore. Celerius enim & tardius in omni mutatione reperitur, quum in omni ita videatur. Celerius autem moueri id dico, quod cum per idem interuallum equabili mouetur motu, in id, quod subiectum est prius mutatur, ut in latione, si vtrunque in orbem, aut vtrunque recta moueatur: eodemque modo in alijs. Prius autem & posterius in tempore sunt, quippe cum prius, ac posterius dicamus, distantiae, quae a presenti est momento, habita ratione, quod quidem momentum praesens praeteriti, & futuri terminus est: ita cum momenta praesentia in tempore sint, prius quoque & posterius inerunt: siquidem in quo est momentum, in eo etiam est, quae ab ipso momento distantia est. Contrario autem modo in tempore praeterito, atque in futuro prius dicitur. Nam in praeterito id prius dicimus, quod a presenti momento abest longius, id posterius, quod propius accedit. In futuro autem id prius, quod propius est: id vero posterius, quod remotius. Cum ergo prius in tempore sit, idque omnem motum consequatur, patet mutationem omnem, omnemque motum esse in tempore. b Id vero etiam Text. 130. consideratione dignum est, quo nam modo ad animam affectum est tempus, & quae causa sit ut in omnibus tempus esse, tum in terra & mari, tum etiam in caelo videatur. An quia motionis affectio quaedam est, aut habitus? quippe cum numerus sit. Haec vero omnia cum sint, loco moueri apta sunt, tempusque & motus simul sunt & potestate, & actu.

c Vtrum

Quaestiones  
duae.

Sol. 2.

Sol. 1.

numeratur esse poterit: cum hæc mutuo sibi respondeant; at anima officio numeri tandi fungitur, tempus autem est numerus motus. Obijcit Boethus apud Themistium, sublato sensu adhuc sensibile extabit, ergo & dempto numerante, numerus; animoque extincto tempus manebit. Occurrendum tamen sublato sensu actu & potestate, etiam tolli id, quod sub sensum cadit, quâ tale est. Quod de numerante, & numero similiter pronuntiari debet. Eoque videtur respexisse Aristoteles cum docuit mansurum absque anima id, quod subiecto est tempus, id est motum, non tamen prout est quid numeratum. Adiecit autem verba illa, nisi anima ipsa causa motionum sit, propter dogma Platonicum, quo decernitur animam mundi omnia quoque uersum perineantem, generationum, motuumque omnium causam esse.

Obiect. 6 Boethi.

Dilutio.

Anima mundi

Platonica.

Text. 131.

c Vtrum verò si anima non sit, tempus esse possit, nec ne, merito aliquis dubitauerit. Nam si id, quod numerare debet, esse non potest, nec numerabile quicquam esse poterit, quam obrem nec numerus, cum numerus sit aut id quod numerat, aut quod potest numerari. Quod si aliud nihil nisi anima, & animæ mens numerare aptum est, fieri non potest, ut anima sublata tempus sit, nisi id, quod subiecto tempus est, ut si absque anima effici motus possit. Prius autem & posterius in motu sunt, tempus verò, hæc est, quatenus possunt numerari.

Text. 132.

d Ambiget verò etiam aliquis cuius nam motionis tempus sit numerus? an cuiusvis? siquidem generatio in tempore est, & interitus, & accretio, & alteratio, & latio. Cuiusque igitur motionis, quatenus motio est, numerus est. Quo fit, ut motionis continue simpliciter numerus sit, non cuiusdam. At fieri potest ut aliud quoque nunc moueatur, quorum motionis utriusque erit numerus: aliudne igitur tempus erit, duorum equalia simul tempora? an non? Tempus enim omne unum similiter est, & simul, specie autem & quæ simul non sunt. Vt enim si sint hi quidem canes, illi autem equi, & utriusque septem, idem est numerus: sic & motuum, qui simul perficiuntur, idem tempus. Ac quanquam hic fortasse velox sit, ille tardus, & hic quidem latio, ille alteratio, attamen tempus idem est (siquidem & numerus equalis) & simul alterationis, & lationis. Atque hanc ob causam, quod rerum equalium, & quæ sunt simul, unus & idem ubique est numerus, motus quidem diuersi sunt & separati, cum tempus ubique idem sit. f Quoniam autem latio est, & in ea conuersio, singularibus vno aliquo generis eiusdem numerantur, unitates unitate, equi equo, sic & tempus tempore aliquo definito.

Text. 133.

Meti-

stant, videlicet præteritum, & futurum unum tantummodo specie sunt. Siquis verò admiretur quod unum idemque tempus ad tot motus specie inter se discrepantes pertineat, eam admirationem tollit exemplo numeri, qui ad res numeratas dissimilium penitus naturarum accommodari solent, ut cum duos equos, & duos leones eodem binario numeramus.

g Quoniam autem } Disquirat quod nam tempus omnium motuum, temporumque mensura & regula sit. Ad quam dubitationem profligandam sumit in primis motum circulem, speciem quandam lationis esse, tamen monet unumquodque aliquo sibi propinquo, & congenito numerari, ut unitates unitate, equos equo, tempus definita aliqua sui parte, ut die hora, mensuram die. Subinde repetit, quod superius docuit, tempus motumque se vicissim metiri.

h Si igitur id quod } Propositam difficultatem expedit, decernitque id tempus esse numerum, siue normam aliorum, quod in motu maxime equabili insidet; qualis est supremi globi conuersio, tum quia maxime nota, & vulgata est; tum quia inter motus principatum obtinet: id verò quod in quolibet genere primum est, reliquorum mensura habetur. Porro quod

nia quoque uersum perineantem, generationum, motuumque omnium causam esse.

d Ambiget verò Aliam proponit questionem utrum tempus sit numerus unius alicuius motus, an cuiusuis. Ac primum quod tempus numerus cuiusuis motus esse videatur, inde probat, quia omnis motus in tempore fit, ut inductione patet. Deinde in contrariam partem disserit, quia fieri potest, ut simul duo corpora moueantur: si autem tempus cuiusuis motus numerus sit, duo erunt tempora simul inter se equalia, quod videtur absurdum.

Questio. An tempus sit numerus cuiuslibet motus.

Responsio.

e Tempus enim omne } Respondeo non dari simul duo tempora equalia, quia omne tempus, quod simul & similiter est, seu in quo fiunt ea, quæ simul fieri perhibentur, unum est. Quæ autem simul non exi-

Quod nam tempus sit communissima mensura

Tempus & motum se vicissim metiri.

Primum in vno quoque genere, est mensura reliquorum.

quod

quod supremi orbis circunuectio præ alijs motibus, alteratione inquam, decretionē, & sublationibus, equabilitatem sortita sit, planum est. Non enim inferiora corpora motus suos vniformi celeritate obeunt, sed est quod repente, est quod pedetentim albescit; est quod breuiter, est quod tardè admodum incrementa sumit; similiterque in ceteris euenire conspiciamus. Sed hæc alibi fusiùs, & enucleatiùs pertractanda.

Similitudo  
causa decep-  
tionis.

**h** Quo fit vt (sphaera) Solet interdum rerum similitudo, & cognatio in errorem inducere. Hæc causa fuit, vt quidam falsa veritatis specie delusi conuersionem celi tempus esse putarent. Aemulatur enī

hic motus vim ac naturam temporis, dū omnes alios motus metitur, & in orbem redit. Quod tam ex se patet, tum ex sermone hominū, qui rerum humanarum, & naturalium generationem, atque interitum subeuntium vicissitudinem, motumque circuli appellant; propterea quod more circuli in se reciprocātis versatur. Quod etiam tempori conuenire, dierū, mensium, annoūque recursus palam ostendit.

Aduerte celebre esse illud apud auctores, Circulus res mortalium. Cui etiam consonat illud, omnium rerū vicissitudo. Quæ sententia significat in rebus humanis nihil esse perpetuum, nihil stabile, sed omnia velut estuario quodam fluxu, refluxuque decedere, & accedere. Idem etiam in rebus naturæ magna ex parte accidit, quarū est in primis iucunda vicissitudo, procurante

Vicissitudo  
iucunda.

natura varietatem ad leuandum fastidium. Lege Aristotelem 1. Rhetoric. cap. 11. & libro 7. Moralium Eudemiorum cap. 4. & in problemat. sect. 17. problem. 3.

**i** Illud quoque rectè Docuerat ante non variari, multiplicariuē tempus diuersitate motus edisserit, assignatque rationem, cur decem hominum, & decem equorum eundem esse numerum dicimus, non eundem tamen denarium. Monet verò idem esse de numero, quod de figura pronuntiandum; cum vtrobiusque idem eueniat. Porro dicimus duos triangulos, quos vnus alter laterum equalium est, alter in equalium eandem esse figuram, non eundem triangulum, quia illa dicuntur eadem esse in aliquo communi, quæ in aliqua differentia id proximè diuidente conueniant: illa autem diuersa, quæ differentijs proximè diuidentibus discre-

Metitur autem, vt diximus, & motus tempus, & tempus motum. Quod quidem ideo est, quod motio tempore definita & motionis, & temporis quantitatem metitur. **g** Si igitur id, quod primum est, omnium, quæ eiusdem sunt generis mensura est, conuersio, quæ equabilis est, maximè mensura est, cum ipsius numerus in primis sit motus. Ipsa quidem alteratio, & accretio, & generatio, quæ equabiles non sunt, latitudo autem est. **h** Quo fit vt sphaerae motus tempus esse videatur, cum alios motus, atque etiam tempus hic metiatur. Ob hoc verò id quoque accidit, quod dici consuevit. Inquiunt enim res humanas, aliasque naturalem motum, ortumque & occasum subeuntes, circulum esse, idque ex eo, quod hæc omnia tempore iudicantur, finemque & principium accipiunt quadam veluti circuitione. Nam & ipsum tempus circulus quidem videtur: hoc autem ideo rursus videtur, quod eiusmodi lationis mensura est, eaque ipsum metitur. Proinde res eas, quæ oriuntur, circulum esse pronuntiare, aliud nihil est, quam temporis circulum quendam esse dicere, atque hoc, quod conuersio ipsum metiatur. Id enim quod mensura definitur, totum præter mensuram aliud nihil videtur, nisi plures mensurae. **i** Illud quoque rectè dicitur, ouium, & canum numerum, si equalis sit, eundem esse, denarium verò non eundem, neque secundum eadem; quemadmodum nec triangula eadem esse id, quod lateribus equalibus, & quod in equalibus continetur, quanquam figura eadem, cum vtrunque sit triangulum. Eadem enim eo dicuntur, cuius differunt, vt triangula trianguli differentia differunt: ideo triangula diuersa, figuræ autem non diuersæ, sed in vna, eademque diuisione, quippe cum figura ea quidem, quæ talis est, circulus sit: quæ verò talis triangulum, cuius id, quod tale est, equis lateribus continetur, id verò, quod tale, non equis. Figura igitur eadem est, triangulum non idem.

Qua-

Text. 14

Circulus res  
mortalium.

κύκλος τῶν  
ἀθανάτων  
ἡρώων

1. hu  
6. 7.

Leg  
rōd  
6 c.  
kno

discrepant. Quare cum triangulus equilaterus, & triangulus trium laterum inæqualium conueniant in differentia, quæ figuram proximè secat, quæque triangulum in cõmune constituit, nimirum in triangulari, dissideant autem differentijs quæ triangulum in commune proximè disperunt, vique dicentur eadem figura, sed non idem triangulus. Pari ratione cum duo binarij in differentia proximè diuidente numerum, & constituyente binarium conueniant, differant autem proprijs singularibus differentijs, quibus proximè binarius diuiditur, dicentur idem numerus; non idem tamen binarius.

Sed contra hæc in promptu est obiectio. Socrates & Plato non solum in natura animalis

*Quare & numerus idem est: cum eorum numerus numeri differentia non differat: denarius vero non idem, quod ea diuersa sint, de quibus dicitur: siquidem alia canes sunt, alia equi. Ac de tempore quidem tum ipso, tum his, quæ ad ipsum attinentia huius considerationis sunt propria, dictum est.*

vnum sunt, sed etiã in natura hominis, siquidem vt Porphyrius in sua Isagoge cap. de specie cõmuni Dialecticorũ approbatione, & consensu docuit, plures

homines communionem speciei sunt vnus homo. Non igitur regula, quam hîc tradit Aristoteles ad eadem, & diuersa cognoscenda, rectè se habet. Occurrendum tamen est cum Simplicio inferiora binariam cum superioribus comparari: vel considerando tantum naturas ipsas superiorum, vel differentias, quibus eæ proximè diuiduntur. Priori modo, de quo egit Porphyrius, Socratem & Platonem non in animali tantum, sed in homine etiam vnum quid esse. Posteriori, quem hîc expendit Aristoteles non esse Socratem & Platonem, vnum in homine; cum non conueniant in vna aliqua differentia, per quam homo diuidatur; esse tamen in animali vnum, quia in quadam eius differentia, nimirum rationis particeps consentiunt.

Nota hoc capite ad tex. 133. Philosophicum illud axioma, primum in vnoquoque genere est ceterorum mensura. Quod usurpat etiam Aristoteles 8. huius operis libro cap. 9. tex. 76. & 10. Metaph. cap. 4. tex. 7. Nonnulli, in quibus est D. Thomas. 1. p. q. 2. art. 3. id ita enuntiant, vt dicant primum in quolibet genere esse causam reliquorum. Cuius rei veritatem alibi excusimus.

1. huius oper. 6. 7. q. 1. art. 3.

Obiectio.

Dilutio.

Philosophicum axioma.

## QVÆSTIO I.

### RECTÈ NE TEMPVS AB ARISTOTELE DEFINITUM FUERIT, AN NON.

#### ARTICVLVS I.

### NON VIDERI RECTE DEFINITVM.